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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce s názvem Občanská vybavenost v Pacově v 60. letech

20. století se v rámci regionálních dějin zabývá občanskou vybaveností ve městě Pacov v

60. letech 20. století. Hlavním cílem této práce je popis vývoje vymezených oblastí občanské

vybavenosti (zdravotní péče, obchodní síť, komunální služby) zajišťujících některé

(základní) potřeby občanů v daném městě a časovém období. Primárním zdrojem poznání

jsou pak dobové archivní prameny.

V této práci jsou nejprve představeny výzkumné téma a cíle práce, důležité pojmy a

využité prameny, poté pak celorepublikový historický kontext zkoumané doby. Následuje

její hlavní část: popis vývoje konkrétních oblastí občanské vybavenosti tak, jak o ní hovoří

především archivní prameny. Práce je zakončena vizuálním materiálem vztahujícím se

k danému tématu.

Abstract

This diploma thesis named Civic amenities in Pacov in the 1960s examines a civic

amenities in the town of Pacov in the 1960s within regional history. The main purpose of

this thesis is to describe the development of defined areas of civic amenities (health care,

retail network, communal services) providing some (basic) needs of citizens in the chosen

city and time period. The primary source of this research are the archival sources from the

examined period.

This thesis at first introduces the research topic and purposes of the work, important

concepts and sources used, then the national historical context of the examined period. The

main part of the thesis follows: a description of the development of specific areas of civic

amenities. The thesis ends with visual materials related to the topic.

Klíčová slova

Občanská vybavenost, zdravotní péče, obchodní síť, komunální služby, regionální

dějiny
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1 Úvod

Trend regionálních dějin ve výzkumu obcí není otázkou pouze posledních několika

roků – naopak, jejich potenciál je využíván již řadu let. Jak v roce 2004 připomínají Bartoš

a Trapl, od původního zaměření prakticky výhradně na dějiny velkých měst se postupně

jednotliví badatelé začali orientovat i na obce menšího charakteru (tedy nejen menších

městeček, ale i vesnic).1 Předkládaná diplomová práce pak právě spadá do později se

objevujících tendencí orientace na obce menší. Jejím hlavním cílem je tedy v rámci

regionálních dějin a na základě primárně využitých archivních pramenů přinést zprávu

o tom, jak se vyvíjely některé oblasti občanské vybavenosti (zdravotní péče, obchodní síť,

služby) v maloměstě Pacov, které je zároveň mým rodištěm, mezi lety 1960-1969.

Pro to, aby byla daná náplň splněna, bude po této první úvodní kapitole nejprve

v kapitole druhé věnované teoreticko-metodologickému zakotvení podrobněji představeno

zkoumané téma a její cíle včetně vymezení mé pozice insidera, která je způsobena právě

zkoumáním obce, se kterou je spojena výrazná část mého dosavadního života. Následovat

bude vymezení důležitých pojmů, které jsou pro tento výzkum důležité, tak, jak s nimi dále

pracuji – půjde tedy primárně o slovní spojení regionální dějiny a občanská vybavenost.

V neposlední řadě dojde rovněž k představení pramenů, které jsou pro tuto práci klíčové.

Kromě literatury se bude jednat o prameny archivní povahy uložené ve Státním okresním

archivu Pelhřimov v rámci fondu Městský národní výbor Pacov, které jsou zde využity jako

primární a jsou tak tedy nejvýznamnějším zdrojem mého poznání. Dalšími využitými zdroji

poznání jsou rovněž dobové výtisky odpovídajících okresních týdeníků Vpřed a Nástup,

okrajově pak vizuální materiál.

Třetí kapitola bude věnována zachycení historického kontextu relevantního pro téma

mé diplomové práce. Protože pacovská soudobá historie je v současné dostupné literatuře

prakticky nezachycena, bude tato kapitola věnována událostem prakticky výhradně na

celorepublikové úrovni, tematicky se ale bude primárně držet v mantinelech spojených právě

s děním ovlivňujícím přímo či nepřímo tehdejší životní úroveň obyvatelstva, respektive

občanskou vybavenost, o které tato diplomová práce pojednává.

Následovat bude kapitola čtvrtá, která tvoří její hlavní část. V této empirické části

budou tedy rozklíčovány konkrétní úseky pacovské občanské vybavenosti 60. let 20. století

1 BARTOŠ, Josef, Jindřich SCHULZ a Miloš TRAPL. Regionální dějiny: pojetí, poslání, metodika. Olomouc:

Univerzita Palackého, 2004, s. 33.
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tak, jak o jejich vývoji a stavu pojednávají především archivní prameny. Tato pasáž obsahuje

3 hlavní tematické podkapitoly (zdravotnictví, obchodní síť, komunální služby), které dále

chronologicky přinášejí popis toho, jak se dané oblasti občanské vybavenosti zajišťující

některé klíčové potřeby místních obyvatel v daném časovém období vyvíjely a proměňovaly.

Na konci každé podkapitoly se nachází rovněž shrnutí celé dekády, respektive zjištěných

důležitých proměn daných oblastí s nástinem klíčových ukazatelů, které se na nich podílely.

Celá hlavní část předkládané diplomové práce je zakončena pátou kapitolou, tedy

samotným závěrem, ve kterém jsou komplexně shrnuty výsledky výzkumu.

V neposlední řadě se na konci celé práce nacházejí přílohy, navazující na seznam

použitých pramenů a literatury, obsahující několik dobových fotografií pomáhajících k lepší

vizualizaci a ucelenosti celé představené problematiky.
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2 Teoreticko-metodologická část

V rámci této kapitoly věnované teoretickému a metodologickému uchopení daného

badatelského problému bude nejprve diplomová práce představena (téma, jeho výběr a

postup zpracování) a vytyčen její cíl. Následně dojde k vymezení důležitých pojmů tohoto

projektu a tím tak k jeho samotnému ukotvení. V neposlední řadě zde bude věnována rovněž

podkapitola výběru pramenů, se kterými jsem během předkládaného výzkumu pracovala.

2.1 Představení a cíl práce

Jako výzkumný projekt své diplomové práce jsem si zvolila téma občanské

vybavenosti v Pacově v 60. letech 20. století. Jeho regionální charakter není zcela náhodný:

obec s necelými pěti tisíci obyvateli2 nacházející se přímo na 15. poledníku v západním cípu

kraje Vysočina (téměř na hranici s Jihočeským krajem), o které tato práce pojednává, je totiž

mým rodištěm a místem, se kterým je spojena většina mého dosavadního života. Soudobá

historie tohoto města je doposud prakticky nezpracována, v dostupné literatuře a dalších

(především elektronických) zdrojích lze nalézt pouze její útržky, k tématu práce je pak

možno citovat pouze následující: „K podstatnému rozšíření podniků s tradiční výrobou, ale

i k vybudování nových došlo v 60.–80. letech 20. století. V té době byly také vystavěny nové

školní budovy, poliklinika s lékárnou i nová sídliště – bohužel většinou s panelovou

výstavbou.“3 Právě dostupností zdravotní péče, ale kromě té i obchodní sítě, veřejného

stravování a služeb, spadajících hromadně pod občanskou vybavenost, v Pacově se bude tato

práce zabývat.

Volba daného tématu má tedy svůj význam. Jedná se o regionální záležitost spojenou

s mým rodným městem a navazuje tak na můj dlouhodobý osobní zájem o lokální historii,

který se promítl již do mé bakalářské práce zabývající se historií, ale především současným

připomínáním, židovství právě ve městě Pacov.4 Soudobé dějiny této obce, jak už bylo výše

2 Přesné číslo při posledním sčítání (tedy v roce 2011) činilo 4972. Nejnovější výsledky (za rok 2021) budou

dostupné až v roce 2022. Sčítání lidu, domů a bytů 2011. ČSÚ. [online]. [cit. 2021-6-30]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/sldb/definitivni_vysledky_scitani_lidu_domu_a_bytu.

3 Historie a současnost. Město Pacov. [online]. [cit. 2021-6-30]. Dostupné z:

https://www.mestopacov.cz/historie-a-soucasnost/ms-1102/.

4 PULTROVÁ, Lucie. Paměťové instituce a stopy židovské přítomnosti v současném Pacově, 2014.

[cit. 2021-07-13]. Dostupné z:

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/103299/130237362.pdf.

https://www.czso.cz/csu/sldb/definitivni_vysledky_scitani_lidu_domu_a_bytu
https://www.mestopacov.cz/historie-a-soucasnost/ms-1102/
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/103299/130237362.pdf
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naznačeno, jsou zachyceny v dostupných zdrojích pouze útržkovitě. Dané oblasti občanské


[…]


udělat. Právě Andreas byl v některých situacích také jedním z těch, kdo kritizoval pozici

okresních orgánů vůči Pacovu. To, jaký přístup v rámci stranického směřování ale zastával,

se lze z mé pozice pouze domnívat: na jednu stranu byl ve funkci předsedy místního výboru

s jistotou již na počátku 60. let, ve funkci zůstal i po volbách v roce 1964 a v období

demokratizačních snah v čele města tyto principy zřejmě alespoň navenek podporoval

(Pacov dokonce zřejmě celkem výrazně prožíval i srpen 1968, kdy přes město dokonce

projížděly ruské tanky; následně byla vyjádřena podpora zástupcům tehdejší vlády),

nicméně v srpnu roku 1969 byl rovněž vyjádřen souhlas se závěry tehdejšího prezidenta

82

republiky a prvního tajemníka ÚV KSČ Husáka k vnitropolitické situaci a zároveň

„odsouzeno nezodpovědné jednání některých živlů, snažících se narušit klid a veřejný

pořádek v naší vlasti.“405 Je však jisté, že na začátku 70. let byl ve funkci vystřídán novým

výborovým předsedou Kaňkou. Ať bylo jeho vnímání správného směřování Československa

v 60. letech jakékoli, je jisté, že byl především pacovským patriotem ve smyslu kladení

primárního důrazu na snahu o zajišťování lokálních zájmů i za cenu jisté míry kritiky vůči

okresním orgánům.

V neposlední řadě se ještě nabízí otázka, zda se do zkoumaných oblastí pacovské

občanské vybavenosti promítly též celospolečenské události a proměny konce 60. let. Pokud

jde o aktivity spojené s pokusem o nastolení socialismu s lidskou tváří, lze hovořit o dvou

hlavních zjištěných jevech, které pronikly i do místního dění: na úseku obchodu v Pacově

relativně rychle dochází k náznaku rušení monopolu tehdejšího n. p. Pramen, který zde

provozoval síť prodejen s potravinami, a n. p. Restaurace a jídelen, jenž zde spravoval

zařízení veřejného stravování. Potenciální zavedení konkurence, která měla vzniknout

přizváním LSD Jednota na místní trh, bylo hodnoceno jako pozitivní. Druhá změna se

objevila na úseku komunálních služeb, kde se objevila určitá liberalizace v možnosti

provozování řemesel i mimo podnik KS Pacov. Události spojené s posrpnovým děním se

pak do provozování daných oblastí občanské vybavenosti ve zkoumané době nepromítly,

respektive promítnout nestihly, nutno totiž dodat, že dle vyzkoumaných okresních

rétorických tendencí, respektive jejich proměn, objevujících se v časopise Nástup se právě

výrazněji zachytitelné změny daly vypozorovat až od října 1969, kdy vychází článek

Upevníme jednotu strany, ve kterém OV KSČ v Pelhřimově vyjadřuje plný souhlas s pozicí

ÚV KSČ související s nutností nápravy dosavadní situace, kterou má doprovázet upevnění

pozice strany a kádrová šetření.406

405 MZA‒SOkAP, fond Městský národní výbor Pacov, inv. č. 53, sign. 102, kart. 35, f. 54.

406 Upevníme jednotu strany. Nástup. 1969, XIX(40) 1.
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Seznam použitých zkratek

ČSAD – Československá státní automobilová doprava

DUP – Družstvo uměleckého průmyslu

JčKNV – Jihočeský krajský národní výbor

JSŠ – Jedenáctiletá střední škola

KNV – Krajský národní výbor

KS – Komunální služby

LSD – Lidové spotřební družstvo

MNV – Městský národní výbor

MZA‒SOkAP – Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv Pelhřimov

N. p. – Národní podnik

ONV – Okresní národní výbor

OSP – Okresní stavební podnik

OÚNZ – Okresní ústav národního zdraví

OV – Obvodní výbor

SPP – Strojírny potravinářského průmyslu

RaJ – Restaurace a jídelny

STS – Strojní a traktorová stanice
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Oprava náměstí a jeho spodní strana

Spodní strana náměstí; nedatováno (soukromý archiv anonymního poskytovatele)

Obě fotografie zachycující spodní část pacovského náměstí před a po jeho opravě. V pravé řadě

budov zřetelná lékárna, která byla později přemístěna; nedatováno (soukromý archiv anonymního

poskytovatele)
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Pravá strana náměstí

Pohled na pravou stranu budov okolo náměstí. V záběru po pravé straně zřetelná prodejna tabáku,

na stejné straně u skupiny lidí restaurace Beseda. V domě naproti ozdobeném rudou hvězdou sídlily

v 60. letech gynekologické oddělení, od roku 1964 rovněž školní jídelna, dnes se zde nachází fara.

V přilehlém objektu pak v první polovině šedesátých let fungovalo TBC oddělení; nedatováno

(soukromý archiv anonymního poskytovatele)

Hotel Mašát v pravém horním rohu náměstí, v 60. letech se uvažovalo o jeho zbourání a

přebudování na moderní hotel kvůli nedostatku ubytovacích kapacit v Pacově i podpoře

cestovního ruchu. Stojí zde dodnes; nedatováno (soukromý archiv anonymního poskytovatele)
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Pravá část Žižkovy ulice

Pravá strana Žižkovy ulice, ve vrchním domě zřejmě bývalá Obnova. Celá řada je dnes zbourána,

místo původní zástavby se zde nachází malý park nebo též parkoviště se supermarkety Albert a

Penny, rovněž pak Česká pošta; nedatováno (soukromý archiv anonymního poskytovatele)

Jeden z domů pravé strany Žižkovy ulice – tzv. Kocanda. Bývalo zde řeznictví či nutný výsek, ve

dvoře pak kino, později tělocvična. Dnes již nestojí; nedatováno (soukromý archiv anonymního

poskytovatele)