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 Tématem posuzované magisterské diplomové práce se stalo téma, k němuž má autorka

podle svých vlastních slov vřelý vztah, neboť se jedná o její rodné město, kde strávila

(prozatím) většinu svého dosavadního života. Z obecného pohledu se jedná o téma na

průsečíku historiografie soudobých a také regionálních dějin a vzhledem k vymezení také na

křižovatce dějin hospodářsko-sociálních, případně pak dějin každodennosti. Vyjma

deklarování některých obecnějších postulátů o dějinách regionálních se k ostatním

zmiňovaným přístupům autorka přibližuje spíše intuitivně, než že by pracovala, či alespoň

zmínila některé z jich naznačených cest skrze dosavadní literaturu. Volbu tématu na jedné

straně vysoce oceňuji, neboť kvalitních studií ze soudobých regionálních dějin není

v tuzemsku nikdy dosti (i vzhledem např. ke stále limitované přístupnosti pramenné základny,

ale také díky přetrvávající společenské citlivosti tématu vzhledem k debatám o

předlistopadové minulosti); na straně druhé se jedná o téma nesmírně komplexní, kde laicky

řečeno souvisí „jedno z druhým“ a tudíž klade značné nároky jak na pramenný výzkum, tak

také na analýzu a výslednou interpretaci. Proto již na úvod vyvstává otázka, zdali se autorce

podařilo zpracování nelehkého a pro formát diplomové práce značně rozsáhlého a

interpretačně náročného tématu alespoň rámcově naplnit.

Jak již jsem naznačil výše, autorka vychází co do metodologického zázemí především

z programatického textu Josefa Bartoše, Miloše Trapla a Jindřicha Schulze, kteří definují

základní východiska výzkumu regionálních dějin. Je to sice chvályhodný počin, nicméně

tento text lze již vzhledem k době svého vzniku (2004) považovat podle mého soudu za spíše

pramen k dějinám historiografie. Zajímal by mě proto názor autorky na potenciální posuny v

bádání nad historickou regionalistikou, a to zejména pro oblast soudobých dějin. Jinak řečeno,

co třeba autorce na zmiňovaných východiscích z dnešního pohledu absentuje (témata,

výzkumné metody, využité prameny apod.) a zdali se např. zkoušela konfrontovat

s místopisnou literaturou výše uvedeného autorského tria? Jinak jako sympatická mi přijde

snaha vymezit si klíčové pojmy bádání, a to i za pomoci nejen historické, ale i příbuzné

společenskovědní literatury a oceňuji též alespoň rámcovou snahu o zhodnocení dostupného

poznání a využívaných pramenů a literatury. Za velmi cenný poznatek metodologického

charakteru pak považuji autorčino zjištění, že pro výzkum dějin obcí a regionů s největší

pravděpodobností není k dispozici kompletně zachovalý dobový tisk – což jen umocňuje

nutnost využít jiných pramenů a metod. Mírným zklamáním pro mě bylo využívání hodně

tradicionalistických historických postupů – tj. má sklon až příliš detailisticky reprodukovat

poznatky obsažené v prostudovaných (zejména archivních) pramenech – a naopak rezignace

na jakékoliv kvalitativní postupy (včetně orální historie). Zklamání velkým pro mě však bylo

opomíjení řady prací kolegyň a kolegů historiček a historiků, kteří se rozličnými aspekty čs.

hospodářských a také sociálně kulturních dějin poválečného období na místní úrovni zabývali.

Jsem si vědom, že jejich využití se pro autorčino téma nabízí spíše v konceptuální rovině

(neboť každý region je specifický a situace se zde mění v čase), ovšem podle mého soudu se

tím autorka ochudila i o obrovské množství podnětů tematických vhodných ke srovná(vá)ní.

Co se týče využití pramenné základny, je nutné pochválit, že autorka odvedla velký

kus poctivé práce v oblasti základního archivního výzkumu – zejména v regionálních

archivech okresní provenience, neodbytně jsem však při čtení nabýval dojmu, že jak pod

tlakem velkého množství pramenné materie musela pravděpodobně své téma značně zužovat

a zároveň i rezignovat na některé další relevantní fondy (např. fondů KNV či KV KSČ

uložené MZO v Brně), které by jí do značné míry rozšířily její interpretační rámec a

prohloubily její badatelské závěry – např. klíčovou tezi o „podfinacovanosti“ místní

infrastruktury a přílivu menšího množství investic po územně-správní reformě 1960, kdy

Pacov přestal být okresním městem.

Samotnou koncepci považuji za promyšlenou a vycházející z dobového archivního

materiálu (dostupné zápisy příslušných komisí), byť se mi zdá místy poněkud schématická a

dala by se více „zfúzovat“ do jednoho proudu historického vyprávění. Za sympatickou

považuji autorčinu snahu kloubit poznatky z „mikro-historického“ a regionálního prostoru

s vlivem „velkých dějin“, ačkoliv z mého pohledu autorka zůstává poněkud v zajetí dnes už

poněkud tradicionalistického přístupu, že impulzy veškerého dobového dění (zejména po roce

1948) musely nutně vycházet z centrální úrovně a že hodně příkře řečeno, že dějiny se

odehrávaly „na pokyn shora“, čímž poněkud ubírá dobovým protagonistům na místní úrovni

na „historické autonomii“ a svéprávnosti. Jak totiž ukazuje řada dosavadních pilotních studií

z regionálních dějin a mikro-historických pojednání o dějinách Československa čtyřicátých až

šedesátých let (namátkou mě napadají zejména monografické práce Jaromíra Mrňky, Václava

Kašky, Pavla Boštíka, nebo Jakuba Šloufa – a to již nemluvím o řadě diplomových prací

obhajovaných v minulé dekádě také na oboru OH-SD), na místní úrovni disponoval „státní

socialismus“ či „socialistická diktatura“ značnou dynamikou, na níž se podíleli svým

rozličným jednáním (aktivním přístupem, pasivitou, skrytou či otevřenou rezistencí apod.)

místní aktéři a dávali jí tak „místní tvář“ a charakter, leckdy značně odlišný od původních

představ „architektů“ v celostátním centru (nemluvě o zahraničí).

Po formální stránce je práce vzhledem k formátu sepsána na velmi obstojné úrovni, i

když, jak jsem naznačil již naznačil výše, na můj vkus někdy text (i díky autorčině fascinaci

vybádanými poznatky) trpní značnou popisností. Za chvályhodné naopak považuji zařazení

obrazových příloh, které oživují výsledný text.

Navzdory uvedeným nedostatkům a provizorním závěrům považuji diplomantčino

práci za poctivě vybádaný a sepsaný text, který posouvá oblast bádání o pacovském regionu

šedesátých let minulého století o notný kus dále a pevně věřím, že autorka bude v tomto

snažení i nadále pokračovat v budoucnu v rámci dalších studií. Práci doporučuji k obhajobě a

v případě úspěšné ústní obhajoby a prezentace doporučuji hodnocení 2 (velmi dobře).

V Praze 3. 9. 2021 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.